t+l
PODER LEGISLATIVO

cÂvnm MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro vER. FRANCrsco LopEs roReuATo

PRoJEro oe ,:rtNs Jó9í lzozs

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Denomina Rua José Feitosa da Rocha (Zé da
36), no bairro Zeca Pedro, Município de Pau dos
Ferros/RN, especifica e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber
que a Câmara de Vereadores de Pau dos Ferros, decreta e Ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1e - Fica denominada de Rua José Feitosa Rocha (Zé da 36), a Rua Projetada
05, com Rua Alto do Garcia ao norte, ao sul com propriedade dos herdeiros de José Dionislo de
Queiroz, ao leste com terreno dos herdeiros de Manoel José da Costa e Ruas projetadas 2,3 e 4,

e oeste com a propriedade os herdeiros de Manoel José da Costa, no bairro Zeca Pedro, no
município de Pau dos Ferros/RN

Art.2e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de dos Ferros, RN, 23 de julho de 2025.

Karí ara

Ve adora

CAMÂÍIÂ MUNICIPÂI DE PÂU oo5 FERROS

l.! sEsúo tEGtslATtva oa 20! tr6tsl-ÂTuRA

_ sEssÃo oRDtNÁRlA

APROVADo REPROVADO

PAU DO§ FERAOS - Rir _J _J _

JÂIME OE CAruAU{O COSTÂ NÊÍO
Pt€3ldrnt.

Rua Pedro Velho, 1291, Cêntro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN- https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

CÂMARA MUNtctPAL DE

PAU DOS FERROS

azrr:eooen,UJg?JM
HORA: 04

BIOGRAFIAJOSÉ FEITOSA DA ROCHA

"zÉDA36"

José Feitosa da Rocha, nasceu na cidade de Patos na Paraíba, no dia 19 de agosto de
1935. Foi o segundo filho de Maria Bezerra da Rocha Feitosa, artesã e do lar e do senhor Manoel
Feitosa, sargento da Polícia Militar. Numa prole de 7 filhos, José, desfrutou de uma infância
juntamente com seus irmãos, na cidade de Catolé do Rocha. A parür dos seus 8 anos de idade,

José já a.ludava financeiramente seus pais, pois preferia trabalhar, a estudar. Assim, ele conheceu
e aprendeu a profissão de agricultor, padeiro, ferreiro, engraxate e sapateiro. Quando completou
18 anos, foi trabalhar em Campina Grande, fabricando sapatos masculinos, a mão. Quando
aprendeu a dirigir, desenvolveu muito bem a profissão de motorista.

José, volta a Catolé do Rocha e começa a bancar um salão de jogos de baralho, com
apostas em dinheiro. E este, teve "sorte" ou "habilidade", e continuou com essa profissão, como
uma viração de vida, para gerar renda e ajudar a sua mãe. Em 1959, José se mudou para Pau

dos Ferros/RN, com seu üo Francisco Bezerra da Rocha, conhecido como Du. Os dois instalaram
um cassino na rua Pedro Velho, próxima a farmácia sertaneja na época, com a famosa ROLETA

DA 36. José e Du, fizeram grandes amizades na cidade, e logo ficaram bastante conhecidos,
participantes nos bailes do CCB os dois namoraÍam belas moças pau-ferrenses. Em um desses

bailes, no início do ano de 1962, José conheceu sua amada Maria do Socorro Pontes. Nessa

época, ele já era conhecido popularmente como "Zé da 36".

Em 23 de dezembro de 1963, José já não dispunha mais do cassino, casou com a

bela pau-ferrense, Socorro, conhecida como Socorro de Plácido. Zé da 36, mesmo

desempregado, conseguiu um terreno para plantar no Sitio Alencar, de onde tirou o sustento
para a família. Em 1970, durante a seca, trabalhou na frente de emergência, como CASSACO.

Seu local de trabalho era no DNOCS, exercendo sua habilidade de ferreiro. Na mesma época sua

esposa Socorro fazia crochê e comidas para vender e ajudar no sustento. Anos depois, José

conseguiu seu primeiro emprego Público na prefeitura municipal de Pau dos Ferros como
Motorista. Já no ano de 1978, Zé da 36 conseguiu legalizar um espaço para seu trabalho
noturno, na pracinha dos motoristas, como taxista.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN- https://camarapaudosÍerros.rn.gov.br/

SSTEMÂ OE COOROENÂOÂS PLÂNÁS UTU

l llliE - ô756,76-§
[OÍrn E - Jrllal,lDdr

úII- LJr1oí2r/ ú
UI€- 547-0J8,,O1m

N

(.{dtd d. td. - 0,9996!Jt4i,

olltf (rtqrt - §FGÁsl@

Ell«' (SflRI 3S ', E

t2

P01

ô

A
'on'à

o"

%I
'u

"%

o,'.

a

Ffo

ç0

FS

§

(\

s-r

i\§F1 4c
)v'

$-!\

l3

No
N1

'a-

+!^
i\

,a
5

P07

$.ü

t7

4
,o,

""rà

ô

%o

+4

'o.

%

PLANTA DE srTUAcÂo
Ês.!lâ i:1.500

r0

ée
Í1.

I

CLAUDIO FIDIAS

BARBOSA

Aíiíado dê fdma digilâl po.
CLAUOO TIDIÀ5 BARBO5À
f REIÍÀ5519096..0176

FREÍTAS:53g0g64047g D'doji 202s'07:' I e:'7:s6

CLÁUDIO FÍDIAS BARBOSA FREITAS
CREA:0601454545

or r02
NoMEAÇÔES DAS RUAS PRoJETADAS
2,3,4,5 e 6

BAIRRO ãCA PEDRO, PAU DOS FERROS -
RN

INDICADA

LEVANTAMEMo REALZÂDo ATRÀvÉs DE
RF:CEPToR cNss,RTK (cPs cEoDÉstco)

HERDEIROS DE MANOEL JOSÉ DA COSTA

22/07 /2025

lÁuoto ríou.s
EnÉôh.lro clvlt tú.-tÍrúr.do .tn ci6r.t.Í.ncl.msnto

?ú ú - 72lO1lN'
r'.i!Í!atca ir!-. - -{5@-!2{
d.-â.* ..OaG. . -

ôÊÍi.co Íra d. dú.!ó nÇtd r -

6

*o*d

PLANTAS DE srruAÇÃo E LocAltzÀÇÀo
DE RUAS